asseruit Domini premia eterne rémunéra- 26 juin

cionis, & non diffidimus. Ideo omni nos-

trorum fidelium tam presencium quam
futurorum industria [noverit], quia vir

venerabilis Raugaricus abbas ex monaste-

rio quod dicitur Moyssiacus in pago Ca-
turcino super flumen quod dicitur Tarnus,

quod olim sanctus Amandus abbas in ho-

nore sancti Pétri principis apostolorum

construxit, obtutibus nostris auctoritatem

immunitatis domni & genitoris nostri Lu-
dovici serenissimi augusti optulit, in qua

erat incertum, quod non solum idem geni-

tor noster, verum etiam predecessores re-

ges predictum monasterium, ob amorem
Dei transquilitatemque fratrum ibidem

consistencium, semper plenissima tuicionc

& immunitatis deffencione honori habuis-

' Nous pinçons ici cette charte, avant le nu-

méro LXVII, qui est de l'an 845. [E. M.]
" Cartulaire de l'abbaye de Moissac. — Chro-

nique manuscrite d'Aymeric de Peyrat, abbé de

Moissac, écrite l'an 1399; ras. de la Bibliothèqne

Colbert, n. 2835. [Auj. latin 4991 a, f" i35 r°.]
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KJ.orig.
t. i,

col. 92.

sent; secl pro rei firmitate postulavit a fatem super ipsos, super eorum res assu-

nobis preffatus abbas, ut paternum seu niant aut niancionaticos exigant omnino
predecessorum nostrorum regum semper prohibemus, salva auctorifate canonica.]'

habendum hujusse rei immunitatis pre- Quando vero predictus abbas aut succes-

ceptum, ob aniorem Dei & reverenciam sores ejus de hac luce migraverint, quam-
ipsius circa ipsum monasterium, fieri sen- diu ipsi monachi inter se taies invenire

ccrenuis. Cujus peticioni asseiisuni pre- poteriut, qui ipsam cougregacionem , se-

buimus, & hoc nostre auctoritatis precep- cunduni regulam.sancti Benedicti regere

tuni erga ipsuni monasterium una cum valeant, per hanc auctoritatem & consen-

cellula sua sibi subjecta, que est sita in sum nostrum habeant deinceps licenciam

loco nuncupato Marciliaco super fluvium super se eligendi abbates. Hanc itaque

Céleris atque fundata in honore apos- auctoritatem ut pleniorem in Dei nomine

tolorum ejusdem principis, immunitatis [obtineat] *vigorem & a fidelibus sancte

atque tuicionis gratia Dei cultus amore Dei Ecclesiae & a nostris diligencius con-

[atque] pietatis nostro remedio fieri de- servetur, auulli nostri iinpressioni subter

cernimus. Propter quod precipimus atque jusimus sigillari.

mandamus, quod nullus judex publicus vel Datum Vl kalendas julii, anno v post de-

quilibet ex judiciaria potestate sive villas, cessum domui Ludovici serenissimi augusti

sive loca, vel agros, vel domos, sive reli-' & [viij eciam regni nostri. [Actum] in Cas-

quas possessiones memorati monasterii, tillione Castro, quod est super fluvium Dor-

quas illo tempore juste & racionabiliter donie, [in Dei nomine] féliciter. [Amen.]

possidebant monachi in eodem pago Ca- q„ soupçonne ce diplôme de supposition,
turcinio sive Tholosano sive in ahquibus^

^^^ ^^ ^^^ p^^-^ jj^ ^^- d'Aquitaine, y donne
partibus vel quibuslibet ubicumque ipsi

^^ ^^^ ^^ genitor à l'empereur Louis le Dé-
monachi aliquid possidere videntur, sive ^o«nû/>e qui étoit son aïeul, & non pas son
ecclesias sive mansiones memorati monas-

terii vel que deinceps in jure ipsius dum
placuerit pietati augere, ad causas audien-

das vel tVeuda vel tributoria aut manciones

père; mais, outre que ce peut être une faute de

copiste, & que d'ailleurs on n'a plus l'original,

le mot de gemtor peut s'entendre à la rigueur

du grand-père. Aussi Aymeric de Peyrat, abbé
vel paratas faciendas aut fidejussiones ex-

^^ Moissac
,
qui a transcrit ce diplôme dans

petendas, communes vel propnas personas,
^^ Chronique, au quatorzième siècle, dit qu'il

ingenuos quoque & conservos qui per
étoit difficile à lire à cause que l'écriture ètoit

ipsam causam & sperare videntur distnn-
t.ès-ancienne, ce qui a donné lieu sans doute

gendo, nec ullas redibiciones aut lUicitas ^^^ j-^^^^^ ^^,^„ ^^^^^^ ^^^^ j^^ ^^^.^^^ 0„
occasiones requirendas, nostns & futuris

^^ ^^.^ ^.^^ d'ailleurs dans le reste qui puisse

temporibus ingredi audeat. Sed liceat me-
f^^o^i^er le soupçon de supposition, & qui ne

morato abbati suisque successoribus vel
ressente le style des autres chartes des rois de

omni congregacioni ibidem degenti res

predicti monasterii sub immunitatis nostre

defencionis quieto ordine possidere, ac

predictam selullam Marcilliaco nomina-

tim cum omnibus appendiciis suis acquisi-

tis vel acquirendis in eternum habere & elle est contraire aux règles de la chancellerie ca-

la seconde race. [Remarque des Bénédic-

tins.]

' La phrase que nous mettons entre crochets

nous semble être le produit d'une interpolation
;

tenere. Et quicquid exinde fiscus poterat

sperare, gratie nostre preceptione monas-

terio prefato concedimus in helemosinas

pauperum & stipendia monachorum ibi-

dem Deo famulancium, & perpétua conser-

rolingienne & semble trop ouvertement favoriser

les prétentions de l'abbaye de Moissac d'être

exempte de la juridiction de l'ordinaire. Du reste,

ce diplôme paraît peu authentique, au moins ^ans

sa forme actuelle. Aymeric de Peyrat ne nous dit

pas s'il l'a copié sur l'original ou sur une ancienne

vacione Deum orare délectent pro nOStra copie, & de plus, l'erreur que signale dom Vais

prOSperitate atque tOtiuS regni nostri Sta- se,e^ ^^^^ sa remarque, est inexplicable dans un

bilitate. [Episcopis vero Caturcensis eccle- diplôme royal du neuvième siècle 8c pourrait servir

sie, ut nullam dominacionem aut potes- à prouver que celui-ci a été remanié. [A. M]
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122.

Diplôme de Charles le Chauve

pour Psalmodi '.

simus, per quod memorato monasterio

plenissime reddimus vel restauramus , id

est in pago Nemausensi coloiiicam subtus

Mariacum, & infra ipsam civitatem casalia

diruta & quoddam olivetuni
,
quod Fran-

ciscus qiiondam episcopus ejusdem civita-

tis eidem monasterio dédit, in villa Tel-

IN
nomine sanctae & individuae Trinita- liano casale & vineas & aliquid de terris;

tis. Carolus gratia Dei rex. Si petitio- in pago autem Magalonensi, in villa Salsi-

nibus servorum, qui nobis pro utilitatibus nas ecclesiam Sancti Stephani cum suo

sanctae Dei Ecclesiae suisque necessitati- appenditio, in eodem pago colonicam

bus insinuaverunt, serenitatis nostrae au- Amantianicum, quae & Martiniacum voca-

rem accommodamus easque ad effectum tur, necnon & medietatem territorii villae

perducimus, regiae celsitudinis opéra fre- Colonzecates ; simul etiani & mancipia

quentamus & per hoc aeternae beatitudi- quae prescriptus cornes ipsi monasterio

nis gloriam facilius nos adepturos omnino pertinentia injuste retinebat. Has denique

confidimus. Idcirco notum sit omnibus res sicut dictum est praefato monasterio

sanctae Dei Ecclesiae fidelibus & nostris plenissime reddimus, & ob emolumentum
praesentibus atque futuris, quia religio- animae nostrae quamdam colonicam, quae

sus vir Theobaldus abbas monasterii sanc- Orivoldanicus [diciturj, prope fores prae-

tae Dei genitricis Mariae vel sancti Pétri dicti monasterii sitam de fisco nostro eidem

apostolorum principis ac sancti Pauli gen- transferimus regiaque traditione integer-

tium doctoris, quod est situm in insula rime delegamus, instituentes & sancientes

que appellatur Psalmodia, in pago scilicet ut ea quae reddimus & ea quae condona-

Nemausi, adiens culminis nostri serenita- mus in utilitatibus & usibus fréquenter

tem, innotuit reverentiae nostrae quas- dicti monasterii & fratrum in eodem Do-
dam colonicas in eodem pago vel Maga- mino servientium perpetuis temporibus